
 

  

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

-----------------*Δ*---------------- 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

 

CỦA DỰ ÁN  

TRUNG TÂM THU MUA – CUNG ỨNG NÔNG SẢN AN TOÀN 

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN NINH SƠN 

Địa điểm:  Thôn Lương Can 2, Xã Nhơn Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ninh Thuận, Năm 2024 



 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN  

-----------------*Δ*---------------- 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

CỦA DỰ ÁN  

TRUNG TÂM THU MUA – CUNG ỨNG NÔNG SẢN AN TOÀN 

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN NINH SƠN 
[...]
vị trí đặt thiết bị 120 m, mức ồn này sẽ giảm xuống còn 69,94 dBA.  

Độ rung 

- Nguồn tác đông: phát sinh hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, hoạt động đào 

đất, san ủi. 

- Quy mô và tính chất nguồn phát sinh: 

Bảng 4.18: Mức độ gây rung của một số loại máy móc xây dựng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Trung tâm thu mua – cung ứng nông sản an toàn 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn” 

 

Sở Nông Nghiệp và Phát Triển Nông Thôn   45 

STT Thiết bị thi công 

Mức rung động(dB) theo phương thẳng đứng 

Cách nguồn rung 

động 10 m 

Cách nguồn rung 

động 30 m 

Cách nguồn 

rung động 60 m 

01 Máy đầm, lu 82 72 62 

02 Xe tải 74 64 54 

QCVN 27:2010/BTNMT 75 dB 

(Nguồn: Ủy ban bảo vệ môi trường U.S. Tiếng ồn từ các thiết bị xây dựng và máy 

móc xây dựng NJID, 300.1, 31-12-1971). 

Như vậy, ở vị trí cách nguồn rung động 60 m thì độ đều đạt quy chuẩn.  

Đánh giá tác động: 

+ Ảnh hưởng của rung động đối với công nhân vận hành các thiết bị như máy đầm, 

lu,… chủ yếu là ảnh hưởng rung toàn thân, do các rung động sinh ra trong quá trình làm 

việc của thiết bị và lan truyền tới các vị trí sàn cũng như ghế ngồi điều khiển của công 

nhân vận hành, làm cho toàn bộ cơ thể bị rung động.  

+ Rung động sinh ra trong quá trình hoạt động làm việc của các thiết bị thi công 

không những chỉ gây ảnh hưởng tới môi trường lao động tới sức khỏe người công nhân 

vận hành, thao tác máy, mà còn lan truyền dưới dạng sóng mặt trên nền đất gây những 

tác động nhất định tới môi trường xung quanh.   

Biện pháp giảm thiểu 

- Trang bị nút tai, mũ chụp cho công nhân tham gia thi công trên công trường. 

- Làm việc đúng thời gian quy định 1 ngày/ca và 1 ca/8h. 

- Sử dụng máy móc, thiết bị hiện đại, còn niên hạn sử dụng 

- Hạn chế sử dụng cùng một lúc trên công trường nhiều máy móc, thiết bị thi công 

gây độ ồn lớn để tránh tác động cộng hưởng tiếng ồn, rung. 

- Định kỳ bảo dưỡng, bảo trì, tra dầu bôi trơn, siết chặt ốc vít hoặc thay thế các chi 

tiết hư hỏng của các trang thiết bị thi công tại các gara chuyên dụng trên địa bàn tỉnh 

với tần suất 3 – 6 tháng/lần. 

- Bố trí lao động thích hợp, hạn chế tối đa số lượng công nhân có mặt tại khu vực 

phát sinh tiếng ồn cao. 

-  Khi thi công móng cọc cho các công trình phải xem xét lựa chọn thiết bị thi công 

thích hợp để tránh rung động, tiếng ồn và ảnh hưởng tới các công trình khác. 

- Kiểm tra mức độ ồn trong khu vực thi công để đặt lịch thi công cho phù hợp và 

đạt mức ồn cho phép. 

- Bố trí cự ly của các thiết bị có cùng độ rung để tránh cộng hưởng. 

- Kê cân bằng máy móc, thiết bị trước khi hoạt động 

b.  Tác động đến giao thông 

Quá trình vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng, máy móc thiết bị, … làm gia tăng 

mật độ giao thông trên tuyến đường vận chuyển nên khả năng xảy ra tai nạn giao thông 

là khá cao nếu các xe vận chuyển không đủ quy cách, chở vượt quá ngưỡng cho phép… 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Trung tâm thu mua – cung ứng nông sản an toàn 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn” 

 

Sở Nông Nghiệp và Phát Triển Nông Thôn   46 

Do đó chủ dự án sẽ có các biện pháp quản lý nhằm hạn chế đến mức thấp nhất việc xảy 

ra tai nạn giao thông. 

Biện pháp giảm thiểu 

- Nguyên vật liệu phục vụ thi công được tập kết gọn gàng trong phạm vi Dự án, 

hạn chế lấn chiếm diện tích xung quanh, đặc biệt là tuyến đường giao thông xung quanh 

Dự án, gây khó khăn cho hoạt động đi lại của người dân và các nhà máy, Công ty lân 

cận. 

- Bố trí 1 cán bộ điều phối giao thông trên tuyến đường tại vị trí cách Dự án khoảng 

1 km. 

- Bố trí lịch vận chuyển nguyên vật liệu hợp lý, không tập trung nhiều phương tiện 

vận chuyển cùng 1 lúc, nhất là trong giờ cao điểm. 

- Quy định tốc độ xe ra vào khu vực Dự án là ≤ 20km/h. 

- Xe phục vụ Dự án có đăng kiểm rõ ràng. 

- Người lái và điều khiển ô tô, máy thi công phải qua đào tạo có giấy phép lái xe 

và chứng chỉ quy định. 

- Lắp đèn, biển báo tại các vị trí cần thiết để cảnh báo khu vực thi công. 

4.2 Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự 

án đi vào vận hành 

4.2.1 Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Công trình thu gom nước mưa chảy tràn: 

- Thành phần: Vào mùa mưa, nước mưa chảy tràn có thể cuốn theo các chất hữu 

cơ, chất rắn lơ lửng, đất và cát. 

- Tính toán lượng nước mưa phát sinh trong khu vực dự án như sau: 

Công thức tính toán lưu lượng cực đại nước mưa chảy tràn:  

Q = 0,278*K*I*A 

Trong đó: 

- Q: lưu lượng cực đại (m3/s). 

- I: cường độ mưa ngày lớn nhất (mm/h). Lượng mưa đo được tại trạm khí tượng 

Phan Rang vào ngày tháng 11/2021, lượng mưa đo được là  I=106,7 mm/ngày, thời gian 

mưa kéo dài 3 giờ, tương đương khoảng 35,6 mm/h. 

- A: diện tích lưu vực (m2) = 0,015 km2  

- K: hệ số chảy tràn phụ thuộc vào đặc điểm bề mặt đất. Hệ số K được xác định 

dựa vào bảng sau. 

Bảng 4.19: Hệ số chảy tràn  

Đặc điểm bề mặt K 

Vùng thị tứ 0,70 – 0,95 

Vùng dân cư (khu tập thể) 0,50 – 0,70 

Vùng nhà dân riêng lẻ 0,30 – 0,70 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Trung tâm thu mua – cung ứng nông sản an toàn 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn” 

 

Sở Nông Nghiệp và Phát Triển Nông Thôn   47 

Khu công viên nghĩa trang 0,10 – 0,25 

Đường có lát nhựa 0,80 – 0,90 

Bãi cỏ, phụ thuộc vào độ dốc và tầng 0,10 - 0,25 

(Nguồn: Trịnh Xuân Lai, Thoát nước, Nhà xuất bản Khoa học và Kỹ Thuật, 2000). 

Xét tại khu vực dự án: Trong giai đoạn xây dựng, nền của khu dự án vẫn còn là 

nền đất do chưa được xây dựng bê tông hóa. Địa hình khu vực có độ dốc không lớn lắm.  

- Vậy chọn hệ số chảy tràn K = 0,7. 

- Diện tích mặt đất toàn khu vực dự án là: 0,015 km2 

- Tính lượng mưa ngày lớn nhất tại khu vực dự án: Q = 0.278 x 35,6 x 0,7 x 0,015  

= 0,1039 m3/s. 

- Đánh giá tác động: 

Nhìn chung, tác động ô nhiễm do nước mưa chảy tràn là nhỏ. Nước mưa chảy tràn 

khá sạch, chủ yếu có độ đục do cuốn theo bụi bẩn và có thể kiểm soát được lượng nước 

này nhờ làm hệ thống ống thu gom.  Rác thải, rau củ quả loại bỏ trong quá trình hoạt 

động được thu gom đúng quy định, nên tác động này là không đáng kể. 

Biện pháp giảm thiểu 

Dự án xây dựng có mai che  vì vậy nước mưa sẽ từ mái chảy xuống nền không đi 

qua vùng ô nhiễm, chủ yếu có độ đục do cuốn theo bụi bẩn và có thể kiểm soát được 

lượng nước này, vì thế nước mưa chảy tràn là khá sạch. Nước mưa được thu gom vào 

hệ thống thoát nước mưa chung bao gồm mương (chiều rộng 0,4m; chiều sâu 0,5m) 

chiều dài 136m, i= 0,3%  và đường ống D600 dài 289m, đường ống bêtông D400 dài 

104m thoát ra Kênh Bắc. Đối với nước mưa rơi tại các mặt bằng đất trống thì thấm qua 

nền đất trong khuôn viên Dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Trung tâm thu mua – cung ứng nông sản an toàn 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn” 

 

Sở Nông Nghiệp và Phát Triển Nông Thôn   48 

 

Hình 4.1: Mặt bằng thoát nước mưa của dự án 

b. Công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

- Nguồn phát sinh: 

+ Nguồn thải 1:  nước thải sinh hoạt nhân viên quản lý trung tâm, nhà buôn và 

khách hàng đi chợ từ nhà vệ sinh công cộng số 1. 

+ Nguồn thải 2:  nước thải sinh hoạt nhân viên quản lý trung tâm, nhà buôn và 

khách hàng đi chợ từ nhà vệ sinh công cộng số 2. 

+ Nguồn thải 3:  nước thải sinh hoạt nhân viên quản lý trung tâm, nhà buôn và 

khách hàng đi chợ từ nhà vệ sinh công cộng số 3. 

+ Nguồn thải 4:  nước thải sinh hoạt nhân viên quản lý trung tâm, nhà buôn và 

khách hàng đi chợ từ nhà vệ sinh công cộng số 4. 

+ Nguồn thải 5:  nước thải sinh hoạt nhân viên quản lý trung tâm từ nhà vệ sinh 

Khu văn phòng. 

+ Nguồn thải 6:  nước thải sinh hoạt nhân viên quản lý trung tâm từ nhà vệ sinh 

Phòng hội thảo. 

+ Nguồn thải 7:  nước thải sinh hoạt nhân viên quản lý trung tâm từ nhà vệ sinh 

Nhà nghỉ. 

+ Nguồn thải 8:  nước thải sinh hoạt nhân viên quản lý trung tâm, nhà buôn và 

khách hàng đi chợ từ nhà vệ sinh khu dịch vụ ăn uống. 

+ Nguồn thải 9:  nước thải từ hoạt động nấu nướng của khu dịch vụ ăn uống. 

+ Nguồn thải 10: nước làm mát kho lạnh 

+ Nguồn thải 11: nước thải tại địa điểm kinh doanh của nhà buôn từ các hoạt động 

làm sạch nông sản. 

+ Nguồn thải 12: nước thải rửa đường của trung tâm. 

- Lượng thải:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Trung tâm thu mua – cung ứng nông sản an toàn 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn” 

 

Sở Nông Nghiệp và Phát Triển Nông Thôn   49 

Theo Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014, lượng nước thải sinh hoạt ra 

môi trường bằng 100% lượng nước cấp sử dụng. 

- Tính toán lượng nước thải theo định mức đối với hoạt động của trung tâm khi đi 

vào hoạt động (chi tiết cụ thể mục 1.4.1, chương 1): 

Stt Nước thải Nguồn thải 
Lượng nước thải 

(m3/ngày) 

1 Nước thải sinh hoạt 

Số 1 

28,51  

Số 2 

Số 3 

Số 4 

Số 5 

Số 6 

Số 7 

Số 8 

2 
Nước thải từ hoạt động nấu nướng 

khu dịch vụ ăn uống 
Số 9 5 

3 Nước làm mát kho lạnh Số 10 15 

4 Nước thải tại điểm kinh doanh Số 11 18,5 

5 Nước thải rửa đường Số 12 6 

Tổng  73.01 

Lưu lượng nước thải dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung  58,01 

Công trình, biện pháp xử lý cụ thể như sau: 

a) Nước thải sinh hoạt: 

Nước thải sinh hoạt vệ sinh của nhân viên ban quản lý trung tâm và khách hàng tại 

trung tâm khoảng 28,51 m3/ngày.  

 (chi tiết cụ thể tại mục 1.4.1, chương 1). 

Để đánh giá mức độ ô nhiễm có trong nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án khi 

dự án đi vào hoạt động, chúng tôi tham khảo kết quả phân tích nước thải của hoạt động 

chợ loại 2 chuyên về nông sản Phan Rang tại báo cáo đánh giá tác động môi trường dự 

án “Chợ đầu mối Nông Sản Phan Rang”. 

Bảng 4.20: Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt 

TT Thông số Đơn vị Nồng độ 

QCVN 

14:2008/BTNMT cột 

B, k = 1 

1 pH - 7,2 5 - 9 

2 BOD5 mg/l 244 50 

3 TSS mg/l 201 100 

4 TDS mg/l 550 1000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Trung tâm thu mua – cung ứng nông sản an toàn 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn” 

 

Sở Nông Nghiệp và Phát Triển Nông Thôn   50 

TT Thông số Đơn vị Nồng độ 

QCVN 

14:2008/BTNMT cột 

B, k = 1 

5 Sunfua mg/l 0,8 4,0 

6 Amoni mg/l 32,5 10 

7 Dầu mỡ động thực vật mg/l 0,5 20 

8 PO4
3- mg/l 6,5 10 

9 Coliform MPN/100ml 1,1x104 5.000 

Nguồn: báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Chợ đầu mối Nông Sản Phan Rang” 

- Nhận xét: Nước thải có các thông số BOD5, TSS, Amoni và Coliform vượt giới 

hạn cho phép cột B của QCVN 14:2008/BTNMT lần lượt 4,9 lần, 2,0 lần, 3,3 lần và 22 

lần nếu không được thu gom, xử lý thải ra bên ngoài sẽ gây ô nhiễm môi trường. Vì vậy, 

cần có biện pháp xử lý các nguồn nước thải này trước khi thải ra môi trường. 

- Đánh giá tác động: Tải lượng chất gây ô nhiễm của nước thải sinh hoạt lớn nếu 

không được thu gom sẽ gây suy giảm chất lượng nguồn nước xung quanh: Tăng độ đục, 

phát sinh phú dưỡng và đặc biệt là phát tán vi khuẩn, trong đó có những vi khuẩn gây 

bệnh. Đối tượng bị tác động là sức khỏe con người sống và làm việc tại khu vực dự án.  

Biện pháp giảm thiểu: 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh lưu lượng khoảng 28,51 m3/ngày được thu 

gom, xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn đặt dưới khu vệ sinh dung tích 5 m3, kích thước xây 

dựng dài x rộng x cao = (1,6 x 2 x 1,6) m và  Nước thải từ hoạt động nấu nướng khu dịch 

vụ ăn uống, Nước thải tại điểm kinh doanh, Nước thải rửa đường lưu lượng khoảng 29,5 

m3/ngày được thu gom bằng đường ống PVC D300 dài 408m, i= 0,3%  và dẫn về trạm 

xử lý nước thải tập trung công suất 100 m3/ngày (bao gồm: bể tách mỡ; bể nén bùn; bể 

điều hoà; bể sinh học hiếu khí; bể anoxic; bể khử trùng; bể gom nước thải; bể lắng bùn 

sinh học). 

1. Bể tự hoại: 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh lưu lượng khoảng 28,51 m3/ngày được dẫn về 

bể tự hoại để xử lý. 

Hình 4.2: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt qua bể tự hoại 

Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải đồng thời thực hiện 2 chức 

năng: lắng nước thải và lên men cặn lắng. 

Nước thải sinh hoạt từ các khu vực nhà vệ sinh được xử lý bằng bể tự hoại gồm ba 

bể (hoặc 03 ngăn). Tại bể chứa (ngăn chứa) , các vi sinh vật ở dạng kỵ khí sẽ phân huỷ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Trung tâm thu mua – cung ứng nông sản an toàn 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn” 

 

Sở Nông Nghiệp và Phát Triển Nông Thôn   51 

các chất hữu cơ có trong nước thải thành các chất vô cơ ở dạng đơn giản và khí biogas 

(CO, CH4, H2S, NH3…) theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh kỵ khí → CH4+ H2S + Sinh khối mới +… 

Chất hữu cơ trong cặn lắng sẽ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật yếm 

khí. Nhờ vậy, cặn sẽ lên men, mất mùi hôi và giảm thể tích. Tốc độ lên men nhanh hay 

chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH của nước thải, lượng vi sinh vật có trong lớp 

cặn,...nhiệt độ càng cao tốc độ lên men cặn càng nhanh. Kết quả của quá trình lên men 

cặn là xử lý được cặn tươi, các chất hữu cơ sẽ bị phân huỷ thành các chất đơn giản gồm 

H2O, CO2, CH4,... Độ ẩm của cặn tươi vào bể và cặn khi lên men tương ứng là 95% và 

90%.  

Sau đó, nước thải được dẫn vào bể lắng 1 (ngăn lắng 1) và  bể lắng 2 (ngăn lắng 

2) để lắng và giảm nồng độ TSS trong nước thải. Quá trình lắng cặn trong bể có thể xem 

như quá trình lắng tĩnh. Dưới tác dụng trọng lượng bản thân các hạt cặn sẽ rơi xuống 

dười đáy bể. Và nước sau khi ra khỏi bể sẽ trong. Cặn rơi xuống bể ở đây có các chất 

hữu cơ sẽ bị phân hủy nhờ hoạt động của vi sinh vật yếm khí. 

Nước thải sinh hoạt được thu gom, xử lý bằng bể tự hoại, các thông số ô nhiễm cơ 

bản đã được xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT (cột B)- Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt và thoát ra hệ thống thoát nước chung khu vực. Khi hệ 

thống thoát nước thải được xây dựng hoàn thành thì dự án sẽ đấu nối vào hệ thống thoát 

nước thải. 

Dựa vào hiệu suất xử lý của bể tự hoại, kết quả nồng độ của nước thải sau khi qua 

bể tự hoại được thể hiện tại bảng sau: 

Bảng 4.21: Nồng độ nước thải sinh hoạt trước và sau khi qua bể tự hoại của dự 

án 

TT 
Chất ô 

nhiễm 
Đơn vị 

Hiệu suất 

xử lý (%) 

Nồng độ 

trước khi 

xử lý 

Nồng độ 

sau khi 

xử lý 

QCVN 

14:2008/BTN

M, cột B 

1 
BOD5 

(20oC) 
mg/l 80 244 122 50 

2 TSS mg/l 65 201 80,4 100 

3 Sunfua mg/L 50 0,8 0,4 4,0 

4 PO4
3- mg/L 50 6,5 3,25 10 

5 Coliform MPN/100mL 60 1,1 x104 5.500 5.000 

Nhận xét : Nước thải sau khi xử lý bằng bể tự hoại chưa đạt quy chuẩn QCVN 14-

MT:2008/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột B. Nước 

thải từ bể tự hoại sẽ được dẫn về Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 100m3/ngày 

để tiếp tục xử lý. 

2. Trạm xử lý nước thải tập trung công suất  100m3/ngày : 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Trung tâm thu mua – cung ứng nông sản an toàn 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn” 

 

Sở Nông Nghiệp và Phát Triển Nông Thôn   52 

Hệ thống bao gồm: bể tách mỡ; bể nén bùn; bể điều hoà; bể sinh học hiếu khí; bể 

anoxic; bể khử trùng; bể gom nước thải; bể lắng bùn sinh học. 

 

Hình 4.3 Quy trình công nghệ trạm xử lý nước thải tập trung 

Ghi chú: 

 : Đường nước thải  : Đường khí   : Thiết kế cho 3 giai 

đoạn        

 : Đường bùn   :Đường hoá chất    

* Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bể tiếp nhận (T-101) 

Nước thải phát sinh được thu gom và theo hệ thống thoát nước dẫn đến bể tiếp 

nhận của hệ thống xử lý nước thải. Bể tiếp nhận được thiết kế đảm bảo thu gom toàn 

bộ lượng nước thải phát sinh từ các Khối nhà bên trong Trung tâm nông sản. Trong bể 

có lắp đặt giỏ tách rác (kích thước khe hở 2mm) có nhiệm vụ loại bỏ các chất có kích 

Nguồn tiếp nhận 

QCVN 14:2008/BTNMT (Cột B) 
Hút bùn thải bỏ 

định kỳ  

Bể điều hoà  

Javen 

Nước thải vào 

Bể tiếp nhận 

Bể tách dầu 

Bể sinh học thiếu khí  

Bể sinh học hiếu khí  

Bể lắng bùn sinh học 

Bể khử trùng 

Máy thổi khí 
Tuần hoàn  

Máy thổi khí 

Bể chứa bùn 

 

Tuần hoàn  

Máy khuấy chìm 

Tách rác tinh  

Dầu được thu 

gom định kỳ  

Dòng nước tách bùn  

Soda & Dinh dưỡng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Trung tâm thu mua – cung ứng nông sản an toàn 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn” 

 

Sở Nông Nghiệp và Phát Triển Nông Thôn   53 

thước lớn có thể gây tắc nghẽn đường ống làm hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả 

xử lý của giai đoạn sau.  

Bơm chìm trong bể tiếp nhận hoạt động luân phiên nhằm bơm nước thải lên bể 

tách dầu. 

Bể tách mỡ (T-102) 

Tại bể tách dầu, lượng dầu, chất hoạt động bề mặt có tỉ trọng riêng nhẹ hơn so với 

nước sẽ nổi lên trên bề mặt và được gạt thủ công ra khỏi nước thải, thu về thùng chứa 

dầu mỡ và đem xử lý định kỳ 1 lần /tuần. Lượng dầu, váng nổi này nếu không được xử 

lý sẽ làm ảnh hưởng đến đường ống, nghẹt bơm và giảm hiệu quả xử lý của các công 

trình sinh học phía sau (vì các chất này hạn chế khả năng sử dụng chất hữu cơ của vi 

sinh vật). Nước thải sau bể tách dầu tiếp tục tự chảy sang bể điều hòa. 

Bể điều hòa (T-103) 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa về lưu lượng và nồng độ trong nước thải tránh 

gây hiện tượng quá tải vào các giờ cao điểm cũng như thời gian mà lượng nước gia tăng 

đột ngột. Do đó giúp cho hệ thống làm việc ổn định, cải thiện hiệu quả và giảm kích 

thước. Tại đây, nước thải sẽ được khuấy trộn đều dưới tác dụng của hệ thống phân phối 

khí dạng đĩa thô để ổn định lưu lượng, nồng độ các chất ô nhiễm. Hệ thống thổi khí xáo 

trộn đều nước thải trong bể điều hòa sẽ giúp tránh tình trạng yếm khí phát sinh mùi hôi 

trong bể. Nước thải từ bể điều hòa sau đó sẽ được bơm chìm bơm đến công trình xử lý 

tiếp theo. 

Cụm bể xử lý sinh học thiếu khí (T-104) – hiếu khí (T-105) 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm qua cụm bể xử lý thiếu khí – hiếu khí (T-104, 

T105). Tại đây, các thành phần ô nhiễm COD, BOD, N, P,... sẽ được xử lý thông qua 

hoạt động của các vi sinh vật thiếu khí và hiếu khí có trong hỗn hợp bùn hoạt tính. 

Tại bể sinh học thiếu khí, quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và khử Nitrat trong 

dòng nước thải từ bể lắng và dòng dung dịch xáo trộn (bùn hoạt tính + nước thải) từ bể 

sinh học hiếu khí tuần hoàn sẽ được diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng Nitrat, Nitrite 

làm chất oxy hóa để sản xuất năng lượng trong điều kiện thiếu khí. Trong bể Anoxic, 

quá trình khử Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng: 

OHCONNOHCHOHCHNO 22227533 44.276.047.0065.008.1    

Trong bể thiếu khí có lắp đặt thiết bị khuấy chìm nhằm tạo ra sự xáo trộn trong bể 

giúp bọt khí N2 (từ quá trình khử Nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. Bể thiếu khí 

còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh hiếu khí để chống lại hiện tượng bùn nổi do 

vi khuẩn dạng sợi gây ra. Sau đó hỗn hợp bùn nước thải từ bể thiếu khí tiếp tục qua bể 

sinh học hiếu khí để chuyển hóa các hợp chất hữu cơ BOD5, COD. 

Bể sinh học hiếu khí là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ trong điều 

kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích: (1) 

cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và 

CO2; (2) xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt 

với các cơ chất cần xử lý; (3) giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Trung tâm thu mua – cung ứng nông sản an toàn 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn” 

 

Sở Nông Nghiệp và Phát Triển Nông Thôn   54 

các khí này sinh ra trong quá trình vi sinh vật phân giải các chất ô nhiễm, tác động tích 

cực đến quá trình sinh sản của vi sinh vật. 

Quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ: 

Trong bể sinh học hiếu khí các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxi được cung 

cấp chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, 

một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

Quá trình Nitrat hóa 

Quá trình Nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nitơ, đầu tiên là 

Ammonia thành Nitrite sau đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate hóa 

ammonia diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và 

Nitrobacter. 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi Nitrosomonas: 